
Anexa nr. 2 

la Documentația standard nr._115__ 

din “_15___” _09___ 2021___ 

 

 

ANUNȚ DE PARTICIPARE  
 

privind achiziționarea           echipament de ridicare și manipulare     
                                                                                (se indică obiectul achiziției) 

prin procedura de achiziție_Cererea ofertelor de prețuri (COP)_________________ 
                                                                                (tipul procedurii de achiziție) 
 

1. Denumirea autorității contractante: _Direcția Regională Căutare Salvare nr.2___ 

2. IDNO:__1007601011456________________________________ 

3. Adresa :mun. Bălți  strada Moscovei 1____________________________________ 

4. Numărul de telefon/fax: _069343586______________________________________ 

5. Adresa de e-mail și pagina web oficială ale autorității contractante: sf.drcs2@dse.md 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la 

documentația de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în 

SIA RSAP 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, 

mențiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că 

achiziția implică o altă formă de achiziție comună): __Instituție publică_______ 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea următoarelor 

bunuri/servicii: 

Nr. 

d/o 
Cod CPV 

Denumirea 

bunurilor/ 

serviciilor 

Unitatea 

de 

măsură 

Canti-

tatea 

Specificarea tehnică deplină solicitată, 

Standarde de referință 

Valoare

a 

estimată 

(se va 

indica 

pentru 

fiecare 

lot în 

parte) 

  Lotul I   Conform caietului de sarcini  

1 42400000-0 
Echilibrator 

pana la 24" 
buc 1 

Metoda de introducere a datelor Manual 

Viteza arborelui 200 rpm 

Lățimea discului 1,5 - 20" 

Diametrul discului 10 - 24" 

Max.diametrul roții 1000 mm 

Greutatea maximă a roții 65 kg 

Timp de măsurare 8 sec 

Dimensiuni Lxlxh (capota deschisa)800- 

1000 x 900-1100 x 1500-1800 mm 

Greutatea mașinii 120-140 kg 

 

 

 

21000 

 

 

  Lotul II   
 

 



2 42400000-0 

Ridicător 

foarfece de 

podea 3,5t 

buc 1 

Capacitatea de încărcare 3500-3800 kg.; 

Lungimea platformei 1485-2105 mm.; 

Lățimea platformei 640-660 mm.; 

Max. înălțimea de ridicare 1900-2000 mm.; 

Înălțimea călătoriei 100-110 mm.; 

Timp de ridicare/coborîre 55/45 sec; 

Tipul platformei Podea; 

Hidrostație 2-2,5kw.-380v; 

Greutatea 850-950 kg.:  

 

70000 

  Lotul III   
 

 

3 42400000-0 

Schimbător de 

anvelope 

automat, 11"-

24"/ 13"-26" 

buc. 1 

Domeniu de prindere exterior/interior 

11"-24"/13"-26" 

Maxim. lățimea discului 391 mm 

Maxim. diametrul roții 1040 mm 

Puterea motorului 0,75-1,1 kW 

Presiunea aerului 8-10 bari 

Dimensiunile mașinii 1050-1150x850-

900x1000-1050 mm. 

Greutatea mașinii 250-280 kg 

 

 

 

33500 

  Lotul IV     

4 42400000-0 

Transpalet 

manual cu 

cantar 

buc 1 

Lungimea furcii – 1100-1200 mm 

Capacitate de încărcare – 2400-2600 kg 

Roți de suspensie - f70x70, roți duble 

Set complet - Cărucior cu cântar, cu 

baterie de 6V 4Ah inserată 

Material roți - poliuretan  

Role de material - poliuretan 

Înălțimea maximă a furcii – 190-200 mm 

Înălțimea maximă a furcii – 70-80 mm 

Lățimea furcilor – 530-550 

Roată dirijabilă - f180х50 

Greutate kg – 125-130 

 

 

 

 

17000 

Valoarea estimativă totală 141500 

9. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă 

este cazul, numărul maxim al acestora.____---_________________________ 

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): 

1) Pentru un singur lot; 

2) Pentru mai multe loturi; 

3) Pentru toate loturile; 

4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant_____ 

 

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: ____nu se admite__________ 
                                                                                                               (indicați se admite sau nu se admite) 

12. Termenii și condițiile de livrare/prestare solicitați: 30.08.2023 

13. Termenul de valabilitate a contractului:___________30.12.2023_________________ 



14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai 

în cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): ____nu_se aplică______ 
     (indicați da sau nu) 

15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al 

unor acte administrative (după caz):  __________nu_se aplică___ 
(se menționează respectivele acte cu putere de lege și acte administrative) 

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim 

(nivelurile minime) al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile 

solicitate (DUAE, documentație):  

Nr. 

d/o 

Criteriile de calificare și de selecție 

(Descrierea criteriului/cerinței) 

Mod de demonstrare a îndeplinirii criteriului/cerinței: Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1 DUAE Formular aprobat prin OMF nr.72/2020 (nr.146 

din 26.11.2020) ,confirmat prin aplicarea 

semnăturii electronice a participantului . 

Obligatoriu 

2 Cerere de participare 
Anexa nr.7 a Ord. MF nr.115 din 

15.09.21,confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice a participantului. 

Obligatoriu 

3 Declarație privind valabilitatea 

ofertei 

Anexa nr.8 a Ord.MF nr.115 din 

15.09.2021confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice a participantului 

Obligatoriu 

4 Specificații tehnice și de preț Anexa nr.22 , nr.23 a Ord. MF nr.115 din 

15.09.2021confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice a participantului 

Obligatoriu 

5 Dovada înregistrării persoanei 

juridice 

Documente edificatoare cum ar fi certificate 

constatoare eliberate de autoritatea competentă ,în 

original sau copie legalizată din care să rezulte 

adresa actuală și obiectul de activitate al 

societății.Certificat /decizie de înregistrare a 

întreprinderii sau extras 

Obligatoriu 

6 Certificat privind deținerea 

contului bancar 

Certificat de atribuire a contului bancar ,eliberat 

de banca deținătoare de cont,copie confirmată 

prin aplicarea semnăturii electronice a 

participantului. 

Obligatoriu 

7 Certificat cu privire la situația 

contribuabilului privind lipsa sau 

existența datoriilor la Bugetul de 

Stat 

Certificat eliberat da Serviciul Fiscal de Stat 

confirmat prin semnătura electronica a 

participantului 

Obligatoriu 

8 Declarație privind confirmarea 

identității beneficiarilor efectivi 

și neîncadrarea acestora în 

situația condamnării pentru 

participarea la activități ale unei 

organizații sau grupări criminale 

,pentru corupție ,fraudă și/sau 

spălare de bani . 

Formular aprobat prin Ordinul MF nr.145 din 

24.11.2020 

Se va prezenta la semnarea contractului 

Obligatoriu 



17. Garanția pentru ofertă, după caz______-_____, cuantumul_____________. 

18. Garanția de bună execuție a contractului, după caz___-_________, cuantumul_. 

19. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și a 

procedurii negociate), după caz____nu se aplică___________________ 

20. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va 

utiliza acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică):   

    licitație electronică 

    Pasul minim 1% 

21. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): 

____________nu se aplică________________________________ 

22. Ofertele se prezintă în valuta_______lei MD_____________________________ 

23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: cel mai mic preț  și 

corespunderea cerințelor tehnice . 

24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, 

precum și ponderile lor:nu se aplică 

 

Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

 Nu se aplică  

25. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA RSAP /până la: [ora exactă]_conform datelor din SIA RSAP___ 

- pe: [data]__ conform datelor din SIA RSAP ______________ 

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

27. Termenul de valabilitate a ofertelor:40 zile de la termenul limită de depunere al 

ofertelor . 

28. Locul deschiderii ofertelor: _SIA RSAP – 
                                                                                              (SIA RSAP sau adresa deschiderii) 

Ofertele întârziate vor fi respinse.  

29. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA RSAP. 

30. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: 

__________limba romănă_______________________________________________ 

31. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale 

Uniunii Europene: 

______________________Nu___________________________________________ 
(se specifică denumirea proiectului și/sau programului) 

32. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 



33. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al 

Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv 

(dacă este cazul):_____________________________________________ 

34. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor 

viitoare:______----___________________________________________________ 

35. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 

astfel de anunţ:_____-----_________________________________________ 

36. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare:30.06.2023 

37. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

Depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

Se acceptă 

Sistemul de comenzi electronice Nu se acceptă 

Facturarea electronică Se acceptă 

Plățile electronice Se acceptă 

38. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al 

Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre 

publicare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): 

_______________________________Nu____________________________________ 
(se specifică da sau nu) 

39. Alte informații relevante: _______-----______________________________ 

 

Conducătorul grupului de lucru:  __I. Verhovețchi______________  . 

 

 


		2023-06-30T14:36:56+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




